
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 19 del 23.02.2016 

 

OGGETTO:  ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO 

CIVILE E D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL S. 

PIETRO TERME (BO) DEL NUOVO COMUNE DI VALDAONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  Premesso che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA). 

     Considerato che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, 

l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici. 

      Rilevato che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a 

chi opera in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il 

cittadino utente. 

Ritenuto di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati 

e preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione. 

Dato atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero 

dell'lnterno che con circolare prot. n° 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l'adesione delle 

Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A.nonché dall’ANCI e dall’ISTAT. 

    Preso atto che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. 

è stata eretta in Ente Morale. 

    Ritenuto vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l'Associazione disporre l’adesione 

come Ente, facendosi altresì carico della quota associativa per gli operatori dei Servizi Demografici.  

   Vista la tabella delle quote associative differenziata per classi di abitanti e la tabella dei 

servizi offerti. 

    Atteso che dall’esame delle proposte risulta opportuno aderire alla quota associativa 

speciale opzione “D” che viene offerta scontata ad Euro 200,00 anziché  Euro 310,00 e che prevede 

oltre ai servizi delle quote “A” – “B” e “C” la partecipazione gratuita ad un’iniziativa di formazione 

di un numero illimitato di operatori, l’albo pretorio on line che , numero cinque quesiti on line con 

risposta in 48 ore, videolezioni gratuite con la possibilità di scraricare gratuitamente le video lezioni 

che Anusca promuove, l’accesso all’archivio dei quesiti risolti ed il servizio di polizia mortuaria 

dalla A alla Z comprendente una raccolta competa in cui gli addetti ai lavori possono rinvenire tutti 

i riferimenti utili e necessari per affrontare e risolvere le problematiche che possono presentarsi. 

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81, comma 1, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 

n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il responsabile competente per l’istruttoria ha 

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81, comma 1, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 1 febbraio 2005 

n. 3/L, sulla medesima proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio finanziario ha 

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Visto l’art. 26 della L. 488/99 e s.m. 

Visto l’art. 39 bis della L.P. 19 luglio 1990 n. 23. 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 dd. 

12.01.2001, esecutiva, modificato con le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: n. 19 di 

data 28.02.2002, n. 64 di data 23.12.2002, n. 8 di data 15.03.2004, n. 19 di data 25.06.2008, n. 44 di 

data 22.12.2009, n. 14 di data 21.04.2011, n. 57 di data 30.12.2013, n. 25 di data 27.08.2014, 

esecutive. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

 

 

 



 Con votazione favorevole unanime espressa dagli aventi diritto nei modi e nei termini di 

legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di aderire all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), con 

sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art. 5 dello Statuto dell'Associazione 

medesima; 

2)  Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento presunta in 

€.200,00.=all’intervento 1.01.02.05 (Cap. 510) del bilancio pluriennale 2016, gestione 

provvisoria, che presenta adeguato stanziamento. 

3) Di liquidare la somma di Euro 200,00 quale quota comunale di adesione per l’anno 2016 a 

mezzo bonifico bancario presso la Banca CARISBO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN IT 

28 O 06385 36750 07400005821A. 

4) Di dare atto che la presente deliberazione diviene esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi 

dell'art. 79, comma 3 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L. 

5) Di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 

capigruppo consiliari ai sensi di quanto stabilito dall’art. 79, comma 2, del D.P.Reg. 1 febbraio 

2005 n. 3/L; 

6) Di dare atto che, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 79 del 

T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, durante il periodo di pubblicazione, 

nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, N. 1199, entro 120 giorni e ricorso 

giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.104 entro 60 giorni. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


